
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  652  
Proponente: RAGIONERIA 
Classificazione:  05-08 2022/6 
 

 Del  23/06/2022 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA L. 120/2020 COME 

MODIFICATO DALLA L. 108/2021 DI CONVERSIONE DEL D.L. 77/2021, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
(ESERCIZI 2021-2022-2023) E DI ASSISTENZA CONTABILE E FISCALE:  DETERMINA DI 
AMMISSIONE / ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI  

CIG: 92130143AA 

 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

Visti:  

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 7 del 23/02/2022 avente ad 
oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2022-2024 E BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022-2024 AI 
SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000 -APPROVAZIONE"; 

- l'Atto del Presidente n. 30 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Piano 
esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi, Piano della 
Performance 2022-2024 – Esercizio 2022 – Approvazione”; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti 
Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e 
funzioni a rilevanza esterna al Presidente della Provincia, ai Dirigenti e al 
Segretario Generale; 

Premesso: 
  

- che con determinazione n. 533 del 16/05/2022 del Dirigente del Settore 
Risorse Finanziarie, Umane e Reti veniva indetta una procedura negoziata 
senza bando ai sensi dell’articolo 1, commi 2 lett. b), della L. n. 120 del 
11/09/2020 (modificato dalla L. 108/2021 di conversione del D.L. 
77/2021), secondo il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento del 
servizio DI REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
(ESERCIZI 2021-2022-2023) E DI ASSISTENZA CONTABILE E 
FISCALE; 

 
- che, in data 16/06/2022  è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA di 

CONSIP l’RDO aperta n. 3056836; 
 

- che la scadenza per la presentazione delle offerte sulla piattaforma 
telematica del MEPA era prevista per le ore 12:00 del 20/06/2022; 



 
- che alla scadenza di cui sopra risultano pervenute n. 1 offerta, di seguito 

riportata secondo l’ordine di arrivo: 
 

  
Operatore economico 

 
Partita IVA 

Registro di sistema 
dell’offerta su 

piattaforma MEPA 
1 BISANZIO 

CONSULTING S.R.L. 
02548510391 n. 22353 del 15/06/2022 

09:06:55 
 
 
 

Dato atto che in data 21/06/2022 il seggio di gara, costituito dal RUP Dott.ssa Silva 
Bassani, Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti  e dalla segretaria 
verbalizzante Dott.ssa Anna Chiara Natali, Istruttore Direttivo del Servizio 
Provveditorato, ha proceduto, sulla piattaforma telematica MEPA di  Consip,  in 
seduta pubblica virtuale alla  verifica della documentazione amministrativa ai fini 
dell’ammissibilità alla gara degli operatori economici che hanno presentato offerta; 

 
Preso atto che: 

 
-  con verbale di gara del giorno 21/06/2022, allegato al presente 

provvedimento e di cui costituisce parte integrante, il RUP ha rilevato 
l’assenza del Documento di gara unico europeo (DGUE) tra la 
documentazione amministrativa da presentare in sede di offerta, come 
richiesto nella lettera di RDO, e ha proceduto pertanto ad attivare il 
soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del D.lgs. 50/2016; 

 
- entro il termine fissato nella comunicazione di attivazione del soccorso 

istruttorio (ore 13:00 del 23/06/2022), il concorrente BISANZIO 
CONSULTING S.R.L ha provveduto ad inviare via PEC la 
documentazione integrativa richiesta (nostro P.G. 18009 del 23/06/2022 
conservato agli atti d’ufficio), che risulta conforme alle prescrizioni della 
Lettera di RDO. 

 

Ritenuto quindi, di ammettere l’operatore economico al prosieguo della gara, 
all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'articolo 80 del Codice e la sussistenza dei requisiti di idoneità 
professionale e di capacità tecnico-professionale,  

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 29 del 
D.lgs. 50/2016 e all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 99/2021, che 
a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 

DISPONE 

 
1. L’AMMISSIONE - all'esito della verifica della documentazione attestante 

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del Codice e la 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


sussistenza dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico-
professionale, nonché all’esito della verifica della documentazione 
integrativa presentata nell’ambito del soccorso istruttorio - alla procedura 
di gara relativa all'appalto per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, 
del seguente operatore economico: 
 

 
  

Operatore economico 
 

Partita IVA 
Registro di sistema 

dell’offerta su 
piattaforma MEPA 

1 BISANZIO 
CONSULTING S.R.L. 

02548510391 n. 22353 del 15/06/2022 
09:06:55 

per le motivazioni esplicitate nel verbale della seduta di gara (ALL. 1) che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

  
2. DI PROVVEDERE, ai sensi dell'art. 29 comma 1 e art. 76 comma 2 bis 

del D.Lgs. n. 50 del 2016, a pubblicare il presente provvedimento sul 
profilo committente della Provincia nella sezione Amministrazione 
Trasparente e a darne avviso ai concorrenti  mediante PEC; 

 
3. DI DARE ATTO CHE: 

 
- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 99/2021; 
 

- il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di 
PEG/PDO n. 208107 “Predisposizione Bilancio Consolidato e 
adempimenti relativi a enti e società partecipate” del Servizio gestione 
finanziaria e contabile a ciò deputato in base all'atto del Presidente in 
premessa citato; 

 
- di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 nonché dall'art. 29 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 
50/2016; 

 
 
ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 
 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente Atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 Dlgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


